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w systemie zarządzania polityką rozwoju w Polsce, przedstawił m.in. 
funkcje ewaluacji i monitoringu oraz ich ewolucję w Polsce na 
przestrzeni ostatnich 10 lat. Profesor podkreślił trwający postęp 
jakości monitoringu i badań ewaluacyjnych jako elementy stale 
powiązane z zarządzaniem rozwojem. Wśród szeregu wniosków 
na okres 2014–2020 wskazywał także na powiązanie wzrostu 
wymagań Unii Europejskiej wobec interwencji z nowoczesnym 
systemem instytucjonalnym ewaluacji, zdolnym podjąć nowe 
wyzwania (ukierunkowane m.in. na realizację złożonych analiz, 
pełniących funkcje refleksyjne i wyjaśniające). Swoją prelekcję 
prof. Kozak podsumował stwierdzeniem: „im wyższy poziom 
monitoringu i ewaluacji, tym wyższa jakość zarządzania i rezultaty 
interwencji (…i odwrotnie)”.

Jednym z wiodących partnerów krajowych dla regionu opol-
skiego w kreowaniu i realizacji polityki rozwoju, utrzymującym 
wysokie standardy monitorowania i ewaluacji polityk publicznych 

jest Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju. Tym samym kolejne dwie prelekcje poświęcone 
były doświadczeniom Krajowego Obserwatorium Terytorial-
nego oraz Krajowej Jednostki Ewaluacji. 

Pani Agnieszka Dawydzik, dyrektor Departamentu Koordy-
nacji Strategii i Polityki Rozwoju w Ministerstwie, w swojej 
prelekcji podkreśliła, że „zarówno obserwatorium opolskie, 
jak i krajowe, a także pozostałe obserwatoria regionalne, po-
winny inicjować debaty eksperckie na temat strategicznych 
kierunków rozwoju, dbać o organizację sprawnego przepływu 
informacji, monitorować polityki publiczne, opracowywać 
informacje związane z podejmowanymi decyzjami o strate-
gicznych i bieżących kierunkach rozwoju”. 

Wśród głównych propozycji zmian Pani dyrektor wymieniła 
potrzebę osadzenia decyzji w kontekście wymiaru diagno-
styczno-analitycznego i wzmocnienia mechanizmów debaty 
strategicznej prowadzących m.in. do zrozumienia regional-
nych potencjałów i aspiracji, stworzenia (pełniących istotną 
rolę w procesie decyzyjnym) forów debaty strategicznej oraz 
dążenia do silniejszego powiązania wniosków z wdrażanymi 
rozwiązaniami w zakresie polityki społeczno-gospodarczej, 
jak również rozwoju systemu rekomendacji dla polityki roz-
woju. 

O zmieniających się wymaganiach wobec procesu ewaluacji w nowej perspektywie 2014–
2020 opowiedział naczelnik Krajowej Jednostki Ewaluacji w Ministerstwie Infrastruktury 
i Rozwoju, Tomasz Kot, w wystąpieniu pt. Ewaluacja polityki spójności – trendy 2014–2023. 
Przedstawił on nowe uwarunkowania dla systemu ewaluacji, wśród których wymienił m.in.: 
zmienione wymagania dotyczące planowania procesu ewaluacji oraz potrzebę większego 
zastosowania zaawansowanych metod badawczych. Prelegent jako główny cel strategiczny 
ewaluacji okresu 2014–2020 wskazał „zwiększenie poziomu użyteczności i wykorzystywania 
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ewaluacji jako narzędzia zarządzania i wdrażania programów 
operacyjnych i polityki spójności”. Wśród głównych kierunków 
rozwoju wymienił także integrację procesu ewaluacji z procesem 
wdrażania programów operacyjnych, zwiększenie poziomu 
partycypacji uczestników systemu wdrażania polityki spójności 
w procesie ewaluacji, podniesienie jakości badań oraz kontynu-
ację budowy potencjału ewaluacyjnego. „Ewaluacja powinna 
być praktycznym narzędziem polityki rozwoju a nie jedynie 
wymogiem formalnym” – wskazywał także naczelnik KJE.

Kolejne wystąpienia w ramach drugiego bloku tematycznego 
pierwszego dnia konferencji dotyczyły implementacji roz-
wiązań na rzecz skuteczności polityk publicznych w latach 
2007–2013. 

Pani Agnieszka Haber, Kierownik 
Sekcji Ewaluacji w Polskiej Agen-
cji Rozwoju Przedsiębiorczości, 
w swoim wystąpieniu przedstawiła 

główne grupy interesariuszy procesu ewaluacji i monitorowa-
nia polityk publicznych (do których zaliczyła decydentów poli-
tycznych, urzędników i projektantów interwencji, menedżerów 
sektora publicznego, beneficjentów, lobbystów, ekspertów 
oraz media i opinię publiczną), jak również zaangażowanie 
tych grup w cyklach interwencji (takich jak: projektowanie, 
wdrażanie czy ocena skutków). Podsumowując prelegentka 
przedstawiła katalog wyzwań dla ewaluacji, wskazując jako 
najważniejsze zaspokajanie potrzeb wiedzy różnych aktorów 
polityki publicznej, doskonalenie umiejętności budowania 
argumentacji,budowanie powiązań pomiędzy producentami 

i użytkownikami wiedzy oraz 
większe wykorzystanie dowo-
dów badawczych.

W kolejnej prelekcji pani Weronika Felcis, Prezes Polskiego 
Towarzystwa Ewaluacyjnego, omówiła czynniki wpływające 
na użyteczność rekomendacji z ewaluacji oraz wskazała pro-
blemy uzyskania wysokiej jakości zaleceń badawczych. Do 
najważniejszych uwarunkowań użyteczności rekomendacji 
pani Felcis zaliczyła: zgodność z celami badania i potrzebami 
informacyjnymi zamawiającego, rzetelną analizę, wiarygod-
ność, jednoznaczne rozumienie, powiązanie z rodzajem 
wykonywanej ewaluacji, istotność pod względem wdrożenia 
i wykonania oraz odniesienie się do cyklu polityk publicznych, 
w tym odpowiednie z nim powiązanie. Wśród głównych 
przyczyn niskiego wykorzystania ewaluacji przedstawiono: 
nieodpowiednią metodologię badań, niską jakość analizy 
danych, braki danych oraz zły moment realizacji badania. 
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Aby zapobiegać takim problemom PTE propo-
nuje cykliczne spotkania między Wykonawcami 
a Zleceniodawcami poza konkretnymi projektami 
(których celem byłoby wzajemne zrozumienie 
warunków pracy oraz budowanie wzajemnego 
zaufania), certyfikowanie ewaluatorów przez 
specjalnie do tego powołaną instytucję, czy też 
możliwość zgłaszania nieprawidłowości przez 
obie strony procesu  do PTE lub KJE.

Nowe oblicze ewaluacji, badań i analiz w perspekty-
wie 2014–2020 w ujęciu przestrzennym przedstawił  
dr hab. Kazimierz Szczygielski, prof. Politechniki 
Opolskiej. Punktem wyjścia tego nowego oblicza 
są nowoczesne narzędzia pomiaru zjawisk, tj. no-
woczesny monitoring i nowoczesna ewaluacja. Według profesora w tak proponowanym 
ujęciu istotne są cztery zagadnienia: co i  jak badamy (będziemy badać), jakie badania 
powinny być realizowane na poziomie kraju, a jakie z poziomu regionów, benchmarking 
regionalny czy indywidualna realizacja badań z perspektywy potrzeb regionalnych i jak nie 
zginąć w gąszczu informacji (jak być brokerem wiedzy). Rozwijając te zagadnienia, w czasie 
prelekcji prof. Szczygielski wskazał, iż w ramach monitoringu i ewaluacji potrzebne jest 
ciągłe badanie stanu i zmian zjawisk społeczno-ekonomicznych wyróżnionych w strategii 
regionalnej, a badane powinny być wszystkie zdarzenia rzutujące na realizację celów tej 
strategii, w tym także czynniki zewnętrzne. Zaproponowane zostało narzędzie – grid wekto-
rów (map cyfrowych przydatnych w analizie badanych zjawisk w ujęciu przestrzennym).

Pierwszy dzień konferencji zakończyło wystąpienie dr Katarzyny Hermann-Pawłowskiej 
z Fundacji IDEA Rozwoju na temat pt. Sposoby zmniejszania obciążeń dla beneficjentów fun-
duszy UE oraz rolia organizacji pozarządowych w wykorzystaniu wiedzy płynącej z ewaluacji. 

Rozwiązania na rzecz beneficjentów wypracowane zostały 
w toku pogłębionej analizy wyników badań ewaluacyjnych 
okresu 2007–2013. Dlatego też wśród głównych obszarów 
poprawy zastosowania wyników badań ewaluacyjnych 
przez polską administrację publiczną wskazano większe 
wykorzystanie dowodów wynikających z przeprowadzo-
nych już analiz, badań, czy ewaluacji (w tym większy udział 
metaanaliz, czy metaewaluacji w realizowanych działaniach 
badawczych). Dodatkowo omówiono rolę organizacji poza-
rządowych w wykorzystaniu wiedzy płynącej z ewaluacji, 
gdzie wśród najistotniejszych czynników warunkujących 
zmianę podejścia do NGO wymieniono wiedzę i kompeten-
cje po stronie tych organizacji oraz zaufanie i otwartość na 
współpracę ze strony administracji publicznej. 

Pierwszy dzień konferencji zakończyła dyskusja wśród jej 
uczestników, dotycząca wątpliwości skutecznego łączenia 
działań monitoringowych z procesem ewaluacji. Domino-
wało jednak przekonanie o słuszności takiego podejścia, 

Dr hab. Kazimierz Szczygielski, prof. Politechniki 
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uwarunkowane koniecznością zbudowania systemu elastycznych pro-
cedur, gwarantujących trwałe pozyskiwanie wiedzy na bazie ścisłej 
współpracy pomiędzy interesariuszami obu procesów. 

W drugim dniu Opolskiej Konferencji Monitorowania i Ewaluacji Polityk 
Publicznych uczestnicy i prelegenci starali się odpowiedzieć na pytanie: jak prowadzić 
monitoring i ewaluację efektów programów operacyjnych, by wyciągać odpowiednie 
wnioski (m.in. poprzez zastosowanie odpowiedniej metodologii badawczej).

Otwierając kolejny dzień obrad, Wicemarszałek Województwa 
Opolskiego Antoni Konopka mówił, że trzeba zrobić wszystko, 
by posiadane źródła informacji były pomocne w kreowaniu 
rozwoju regionalnego.

Podczas pierwszego wystąpienia drugiego dnia konferencji 
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju prof. dr hab. 
inż. Krzysztof Jan Kurzydłowski przedstawił Korzyści dla rozwoju 
gospodarki i społeczeństwa z wykorzystywania wyników badań 
i analiz społeczno‑gospodarczych na przykładzie działalności 

NCBiR. Głównymi celami ana-
liz i ewaluacji prowadzonych 
przez Centrum są bowiem: re-
alizacja programów najlepiej 
dopasowanych do potrzeb 
społeczeństwa i gospodarki 
(zapewnienie spójności pro-
gramów ze strategiami rozwoju – krajowymi i UE) oraz ocena 
tego, w jakim stopniu wdrażane programy przyczyniają się 
do osiągnięcia pożądanych celów rozwojowych oraz zaspo-
kojenia potrzeb i rozwiązania zdiagnozowanych problemów 
społeczno‑ekonomicznych. Profesor Kurzydłowski wśród 
wyzwań na okres 2014–2020 wskazał ocenę efektywności 
interwencji (rozwój ewaluacji wpływu), poprzez: ocenę rze-
czywistych efektów realizowanych działań, w tym oddziele-
nie oddziaływania czynników zewnętrznych, tzw. efekt netto 
oraz próbę odpowiedzi na pytanie: co by było, gdyby dana 
interwencja nie miała miejsca? (sytuacja kontrfaktyczna).

Nowe podejścia metodyczne w ewaluacji były głównym 
tematem prelekcji dr. Karola Olejniczaka z Uniwersytetu 
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Warszawskiego, pn. Zróżnicowanie podejść badawczych i me-
todologicznych w ocenie interwencji publicznych. Według niego 
punktem wyjścia poprawnego podejścia metodycznego jest 
odpowiednie określenie przedmiotu badania (na podstawie 
modelu logiki interwencji publicznych) oraz określenie po-
trzeby pozyskania wiedzy  w odniesieniu do badanego cyklu 
interwencji. Kolejnym z elementów jest opracowanie odpo-
wiedniego planu badawczego i wybór metod w odniesieniu 
do wcześniej określonych potrzeb wiedzy. Rzetelna wiedza 
o tym, co działa i dlaczego, zdaniem prelegenta powinna 
determinować nowe podejście metodyczne w ewaluacji.

W kolejnym wystąpieniu przedstawicielki opolskich uczelni, 
dr Anna Bruska z Uniwersytetu Opolskiego oraz dr inż. Mirosła-
wa Szewczyk z Politechniki Opolskiej zaprezentowały materiał 
pn. Wyzwania i ograniczenia metod badawczych w kontekście 
ewaluacji i obserwacji społeczno-gospodarczych. Rozważania 
na ww. temat przedstawiły zarówno w odniesieniu do teorii 

nauk społecznych, jak i praktycznych przykładów. Pokazując konsekwencje wyboru podejść 
metodologicznych jako kluczowe kryterium poprawności badań i potencjał pokonywania 
ograniczeń, wskazały potrzebę łączenia metod (gdzie wśród głównych korzyści wymieniły: 
wzbogacanie wyników i wniosków, weryfi-
kację informacji, pogłębianie uzyskanych 
wyjaśnień oraz triangulację). Prelegentki 
podkreśliły dodatkowo, że dobór właściwej 
metody jest istotnym wyzwaniem, a zarazem 
jedynie „cegiełką” w konstrukcji interwencji 
oraz w procesie jej ewaluacji.

Stanisław Bienias z Fundacji IDEA Rozwoju 
w swej prelekcji pn. Od jednostkowych badań 
w stronę syntezy i metaanalizy – wyzwanie dla 
procesu planowania ewaluacji w perspektywie 

2014–2020 zastana-
wiał się, czy warto 
robić metaanalizy 
lub syntezy i  czy 
jest przygotowa-
na przestrzeń dla 
ich wykorzystania. Na oba pytania odpowiedział twierdząco, 
wyliczając, że pozwala na nie duża liczebność beneficjentów, 
zbudowany potencjał ewaluacyjny i możliwości firm badawczych 
oraz istniejące mechanizmy współpracy. Poza tym skoro korzy-
stamy z funduszy europejskich, to warto wiedzieć, jakie są efekty 
polityki publicznej. Unia chciałaby więc wiedzieć, jakie są efekty 
tej pomocy i jakie mechanizmy doprowadziły do takiej czy innej 
sytuacji. Stanisław Bienias podkreślił, że ewaluacja powinna służyć 
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budowie partnerstwa, a nie kontroli. Służyć temu powinny m.in. silna koordynacja ośrodka 
centralnego, mniej pytań w ankietach ewaluacyjnych, rygorystyczne podejście badawcze 
oraz zapewnienie dostępu do danych.

Konferencję zakończyło wystąpienie prof. Romualda 
Jończego z Uniwersytetu Ekonomicznego we Wro-
cławiu. Pokazywał on na konkretnych przykładach 
(emigracja i  inne zjawiska demograficzne), jak źle 
sformułowane pytania ankietowe i zebrane dane 
mogą wypaczyć obraz rozwoju regionu. Cytując za-
pisy raportów z badań, analiz i ekspertyz, wskazał na 
potrzebę szczególnego zwrócenia uwagi (zarówno 
przez zamawiających, jak i wykonawców) na proces 
właściwego wnioskowania na podstawie liczb.

Podobnie jak pierwszego dnia konferencji, również 
i drugi dzień obfitował w dyskusję wśród jej uczest-
ników. 

Moderatorem konferencji, spajającym wywody po-
szczególnych prelegentów oraz na bieżąco podsumo-
wującym wyzwania stojące zarówno przed Jednostka-

mi Ewaluacyjnymi, jak i Regionalnymi Obserwatoriami Terytorialnymi w okresie 2014–2020, 
była pani Iwona Mąkolska-Frankowska, Dyrektor Departamentu 
Polityki Regionalnej i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Opolskiego (do kwietnia 2015 r.). Pani Dyrektor 
podsumowała konferencję stwierdzeniem, iż współczesna 
wiedza stała się zasobem i jest traktowana na równi w procesie 
zarządzania przedsiębiorstwem, jak i w kreowaniu i realizacji 
polityk publicznych. Bogatym źródłem takiej wiedzy dla po-
trzeb regionalnych obserwatoriów terytorialnych powinny być: 
statystyka publiczna, ewaluacja i monitoring.

Uczestnicy konferencji otrzymali materiały informacyjne, wśród 
których znalazł się biuletyn informacyjny, prezentujący po-
dejście funkcjonujące w województwie opolskim w zakresie 
ewaluacji programów operacyjnych i monitorowania sytuacji 
społeczno-gospodarczych. Dodatkowo przedstawił badania, 
analizy, ekspertyzy i ewaluacje podjęte w regionie w okresie 
2007–2014. Wszystkie materiały z konferencji dostępne są na 
stronach www.rpo.opolskie.pl lub www.pokl.opolskie.pl.

Prof. Romuald Jończy – Uniwersytet Ekonomicz-
ny we Wrocławiu

Iwona Mąkolska-Frankowska – Dyrektor Departamentu  
Polityki Regionalnej i Przestrzennej Urzędu Marszałkow-

skiego Województwa Opolskiego (do kwietnia 2015 r.)
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Opolska Konferencja Monitorowania i Ewaluacji współfinansowana była przez Unię Eu-
ropejską ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach pomocy 
technicznej Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 
2007–2013, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz ze środków budżetu województwa 
opolskiego. 

W organizację Konferencji zaangażowani byli pracownicy Urzędu Marszałkowskiego Wo-
jewództwa Opolskiego, tj.:

Małgorzata Kotowska

Anna Kuźnik

Beata Linkiewicz

Dorota Matuszewska

Michał Mehlich

Maja Michniewicz

Łukasz Ostrowski

Karina Piziak

Pod kierunkiem: 

Iwony Mąkolskiej-Frankowskiej – Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej  
i Przestrzennej (do kwietnia 2015 r.) 

Katarzyny Lotko-Czech – Zastępcy Dyrektora Departamentu Polityki Regionalnej  
i Przestrzennej (do grudnia 2014 r.)

Dziękujemy serdecznie uczestnikom, których liczny udział w konferencji i aktywność 
podczas dyskusji potwierdza stale rosnącą rolę monitoringu i badań ewaluacyjnych.

Ponadto dziękujemy pracownikom Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego 
oraz innym osobom zaangażowanym w organizację konferencji oraz przygotowanie 
materiałów konferencyjnych. 

Jolanta Przyborowicz

Danuta Rospond-Bednarska

Magdalena Słaboń

Jagoda Sokołowska 

Jacek Tabor

Aleksandra Waleska (do lutego 2015 r.)

Adam Ziaja (do marca 2015 r.)





173

Spis autorów

Stanisław Bienias Ekspert, współtwórca niezależnej organizacji non-profit IDEA Rozwoju

Dr Anna Bruska 
Adiunkt w Zakładzie Logistyki i Marketingu na Wydziale Ekonomicznym 
Uniwersytetu Opolskiego

Andrzej Buła Marszałek Województwa Opolskiego

Weronika Felcis Prezes Polskiego Towarzystwa Ewaluacyjnego

Wojciech Goleński
Asystent w Zakładzie Studiów Strategicznych i Polityki Społeczno- 
-Ekonomicznej na Wydziale Ekonomicznym Uniwersytetu Opolskiego

Dr Katarzyna Hermann-Pawłowska Ekspert, Fundacja IDEA Rozwoju

Prof. dr hab. Romuald Jończy Profesor Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu

Dr hab. Marek W. Kozak, prof. UW 
Profesor Uniwersytetu Warszawskiego (Centrum Europejskich Studiów 
Regionalnych i Lokalnych, EUROREG)

Dr Monika Matusiak
Dyrektor Centrum Polityk Publicznych, Spółka Celowa Uniwersytetu 
Ekonomicznego w Poznaniu

Michał Mehlich
Inspektor w Referacie Monitorowania w Departamencie Koordynacji 
Programów Operacyjnych Urzędu Marszałkowskiego Województwa
Opolskiego (do lutego 2015 r. pracownik Referatu Ewaluacji, DRP)

Maja Michniewicz
Inspektor w Referacie Badań i Ewaluacji w Departamencie Polityki 
Regionalnej i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego

Dr Karol Olejniczak
Adiunkt w Centrum Europejskich Studiów Regionalnych i Lokalnych 
(EUROREG) na Uniwersytecie Warszawskim, dyrektor ds. Strategii i Rozwoju 
w firmie ewaluacyjnej EGO S.C.

Łukasz Ostrowski
Kierownik Referatu Badań i Ewaluacji w Departamencie Polityki Regionalnej 
i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Opolskiego



Spis autorów

174

Barbara Porębska-Maciołek
Główny Specjalista, Departament Zarządzania Programami Operacyjnymi, 
Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego

Jagoda Sokołowska
Główny Specjalista w Referacie Badań i Ewaluacji w Departamencie Polityki 
Regionalnej i Przestrzennej Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Opolskiego

Dr inż. Mirosława Szewczyk
Adiunkt w Katedrze Ekonomii, Finansów i Badań Regionalnych na Wydziale 
Ekonomii i Zarządzania Politechniki Opolskiej

Prof. dr hab. Janusz Witkowski
Prezes Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie, profesor nauk 
ekonomicznych



Praca zbiorowa

MONITOROWANIE I EWALUACJA
POLITYK PUBLICZNYCH
– doświadczenia przeszłości
wyzwaniem dla przyszłości

Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego
Departament Polityki Regionalnej i Przestrzennej

Opolskie Obserwatorium Terytorialne

M
ONITOROW

ANIE I EW
ALUACJA POLITYK PUBLICZNYCH – dośw

iadczenia przeszłości w
yzw

aniem
 dla przyszłości

Niniejsza publikacja zgromadziła interesujące grono specjalistów 
zajmujących się ewaluacją i monitoringiem od strony re�eksji teore-
tyczno-metodologicznej, praktyki realizacji badań i wykorzystania 
ich wyników w procesie podejmowania decyzji w administracji 
publicznej, analizy funkcjonowania systemu ewaluacji na poziomie 
krajowym i regionalnym, jak i narzędzi oraz danych wykorzystywa-
nych przez ewaluatorów. Książka zawiera wiele interesujących wąt-
ków i stanowi wkład do toczącego się w Polsce dyskursu o ewaluacji.
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